
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053000028

28

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Data/Período: 23/07 a 23/08/2019
Evento: Participar de missão de trabalho Acadêmico no Grupo de Pesquisa

Gris e de Mesa Redonda da ISTP2019 Conference, na Universidade de Salerno/Itália.
Processo:23066.022794/2019-11.
Ônus: CAPES
País de Destino: ITÁLIA.
Nome: MONICA LIMA DE JESUS
Matrícula SIAPE: 2313663
Data/Período: 24/06 a 17/07/2019
Evento: "Seminário de Investigaciones Del grupo de Investigación

Laicos/IAPSE", na Espanha.
Processo:23066.021441/2019-02.
Ônus: limitado
País de Destino: ESPANHA.
Nome: NANCI ARAUJO BENTO
Matrícula SIAPE: 1989059
Data/Período: 18/07 a 01/08/2019
Evento: Participar do WFD - XVIII Wold Congree of the Worls Federations of

the Deaf, em Paris, França.
Processo:23066.023466/2019-32.
Ônus: limitado
País de Destino: FRANÇA.
Nome: SUE ANGELICA SERRA IAMAMOTO
Matrícula SIAPE: 2352123
Data/Período: 22/05 a 03/06/2019
Evento: Participar do Congresso Anual da Lasa(Latin American Studies

Association em Boston).
Processo:23066.026169/2019-49.
Ônus: limitado
País de Destino: BOSTON.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO 29 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, resolve:
Cancelar o Afastamento do País da servidora FAVIZIA FREITAS DE OLIVEIRA, requerido e
autorizado através do Processo Doc. nº 23066.027026/2019-54, para o período de 06/05 a
10/05/2019 de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 10/05/2019, seção 2, pág.
45.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

- No Afastamento do País do Professor, ANDRÉ ALVES PORTELLA, publicada no
Diário Oficial da União de 04/07/2018, seção 2, pág. 25-26.

Onde se Lê: no período de 01 de novembro de 2018 à 31 de outubro de
2019".

Leia-se: no período de 01 de agosto de 2018 à 31 de novembro de 2019".

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria n° 60, de 23 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29/05/2019, seção 2, pág. 37.

Onde se lê: ... pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de 14/06/2018...
Leia-se: ... pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de 14/06/2019...

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.210, DE 29 DE MAIO DE 2019

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ELIZABETH MOURA GERMANO OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 24/09/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Economia do(a) Faculdade
de Economia desta Universidade, em vaga de código nº 0219359.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 1.194, DE 28 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições
legais, previstas na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de 2011,
resolve:

Declarar vago, a partir de 21/05/2019, nos termos do artigo 33, inciso IX, da Lei
8.112/90, o cargo de Assistente em Administração, Classe D. Capacitação 2, Padrão16,
ocupado por VILMA LIMA NONATO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0284756, lotado no
Núcleo Administrativo da Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade por motivo
de falecimento.

DENISE VIEIRA DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.203, DE 29 DE MAIO DE 2019

- O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 10, de
30 de maio de 2011, do Pró-Reitor, resolve:

Declarar, a partir de 20 de maio de 2019, com fundamento no artigo 33, inciso
VIII, da Lei 8.112/90, a vacância do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C.
Capacitação 1, Padrão 01, ocupado por VINICIUS ROCHA DE SOUZA, matrícula SIAPE
3064688, código da vaga nº 0220341 lotado na Faculdade de Educação desta Universidade,
em virtude de posse em cargo inacumulável, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066 025926/2019-67.

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições e considerando o que consta do, resolve:

Nº 1.995 - Tornar sem efeito a Portaria R/SRH/Nº 1.915, de 22 de maio de 2019, publicado
DOU Nº 98, seção 02, pag. 27, do dia 23 de maio de 2019 e publicado no DOU nº 102,
seção 02, pag. 27, do dia 28 de maio de 2019. (Processo nº 23096.004257/2019-32)

Nº 1.996 - Conceder Afastamento de curtíssima duração para participar da Feira de
Importação e Exportação da China e realizar visita técnica à empresa ZHAOQING CORAL
FOODSTUFF MACHINE COMPANY LIMITED, NO.3 NORTH MUGANG ROAD, DUANZHOU

DISTRICT, ZHAOOING CITY, GUANGDONG, CHINA, durante o período de 13 a 20 de abril de
2019, sem prejuízos de seus vencimento e vantagens, a(o) servidor (a): CÉLIO ANÉSIO DA
SILVA, Matrícula SIAPE: 1788339, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) no
CEEI da Universidade Federal de Campina Grande. (processo nº 23096.004257/2019-32)

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 80, DE 28 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no § 4º do Art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93
e Processo SEI Nº 23096.011018/2019-39 de 08 de maio de 2019, resolve:

Art. 1º Designar, nos termos da Lei nº 8.666/93, os servidores abaixo
relacionados, para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de
Licitação - CPL da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, por um período de 01
(um) ano, com vigência a partir de 1º de maio de 2019 até 30 de abril de 2020.

Art. 2º Substituirá o Presidente em caso de impedimento, o membro
imediatamente seguinte na ordem de nomeação constante neste artigo e, assim,
sucessivamente.

Francinaldo dos Santos Nascimento, Técnico em Contabilidade, SIAPE Nº.
1619710, Chefe;

Sergivaldo de Souza Lima, Assistente em Administração, SIAPE Nº. 2405395,
membro;

Priscila de Lima Leite, Administradora, SIAPE Nº. 18126659, membro;
Montini Tavares de Melo, Assistente em Administração, SIAPE Nº. 336444,

secretário
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 378, DE 29 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI - UFCA, Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 68 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U em 15/02/2019
e tendo em vista o que consta no Ofício n° 051/2019/GPR/PROGEP/UFCA, resolve:

Art. 1° Designar ANA KELLI PEIXOTO TAVARES, SIAPE: 2169862, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código CD-04, da Coordenadoria
de Qualidade de Vida no Trabalho, ocupado por MIRNA FONTENELE DE OLIVEIRA, SIAPE:
1451239, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 2.934 - Dispensar, a pedido, FRANCIMAYRE DE SOUSA SABOIA, matrícula SIAPE nº
2955796, da função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE PROGRAMAS E
PROJETOS CULTURAIS da COORDENADORIA DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO da PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade, a partir de 03/06/2019. (Processo
n.° 23067.032885/2019-55)

Nº 2.935 - Designar AMANDA NOBRE DE AGUIAR, matrícula SIAPE 1839494, para exercer
a função/cargo de DIRETOR, código:FG-01, da DIVISÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS
CULTURAIS da COORDENADORIA DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO da PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade, a partir de 03/06/2019. (Processo n.°
23067.032885/2019-55)

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Acórdão 2244/2019-TCU-1ª Câmara
e do Processo nº 23068.001493/1994-20, resolve:

Nº 596 - Revogar a Portaria nº 311/1999-R, 18/06/1999, Seção 2, pág. 28, referente à
alteração da Portaria nº 198/1994-R que concedeu aposentadoria voluntária por idade a
SEBASTIAO CAMPOS, SIAPE 296724, a partir de 26/04/2019.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 597 - Alterar, em parte, a Portaria nº 550/2019-R, publicada no DOU em 20/05/2019,
Seção 2, pág. 36, que autorizou a cessão de ANGELICA ESPINOSA BARBOSA MIRANDA,
SIAPE 2348976, da seguinte forma: onde se lê: "...Coordenadora-Geral de Ações
Estratégicas em IST, AIDS e Hepatites Virais, código DAS 101.4, do Departamento de
Vigilância, Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis, do HIV/AIDS e
das Hepatites Virais, da Secretaria de Vigilância em Saúde, do Ministério da Saúde...", leia-
se: "...Coordenadora-Geral de Vigilância e das Infecções Sexualmente Transmissíveis, código
DAS 101.4, do Departamento de Doenças de Condições Crônicas e Infecções Sexualmente
Transmissíveis, da Secretaria de Vigilância em Saúde, do Ministério da Saúde...", a partir de
20/05/2019, mantendo-se ratificados os demais termos da referida Portaria.(Processo
digital nº 23068.027027/2019-89)

Nº 606 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente a SUELANE CRISTINA MIRANDA
FERNANDES, SIAPE 1688133, Assistente em Administração, D-IV, Padrão de Vencimento 7,
com proventos integrais, na forma do artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, observando-se a média aritmética
prevista no artigo 1º, § 1º da Lei 10.887/04.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo digital nº
23068.031555/2019-32)

REINALDO CENTODUCATTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T00:59:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




